
           
 
AMENDEMENT  “Ambitie made in [Arnhem]”  
 
De gemeenteraad van Arnhem, in vergadering bijeen op 28 september 2015, bij de behandeling van het 

agendapunt 'Vaststellen van het Programma New energy made in Arnhem, 2015-2020', 
 
Constaterende dat: 
  

 De ambities qua energiebesparing en duurzame opwekking in het programma New energy made in 

Arnhem overeenkomen met het niveau van de afspraken in het landelijke Energieakkoord en het 

Gelders Energieakkoord; 

 De prestaties van Nederland op het gebied van met name het gebruik hernieuwbare energiebronnen 

achterblijven bij die van andere Europese landen; 

 Arnhem zich op het gebied van duurzaamheid, en in het bijzonder Energie- en Milieutechnologie, 

sterker wil profileren; 

 Arnhem in het programma New energy made in Arnhem slechts 3,40 euro per inwoner per jaar 

reserveert voor het aanjagen van duurzame ontwikkelingen; 

 Zowel kleinere als ook grotere gemeenten in staat zijn om ambities te ontwikkelen en concreet te 

maken die aanzienlijk scherper zijn dan het landelijke energieakkoord, en hierbij ook de 

bijbehorende middelen beschikbaar stellen; 

 Het revolverende fonds voor verduurzaming van particuliere woningen op dit moment 200.000 euro 

groot is; 

 Op dit fonds ca. 49.000 huishoudens zijn aangewezen voor financiële ondersteuning van 

duurzaamheidsinvesteringen. 

 Uit de begroting 2016-2019 blijkt dat er ultimo 2016 nog 764.000 euro resteert in de 

bestemmingsreserve Stimuleringsfonds Woningbouw. 

 
Overwegende dat: 
  

 Echte duurzame ontwikkeling inhoudt dat we de ambitie moeten hebben geen natuurlijke bronnen op 

te gebruiken en ons milieu niet slechter achter te laten dan we het aantroffen; 

 We zicht willen houden op de voortgang van het programma en niet pas aan het einde geïnformeerd 

willen worden over de al dan niet gehaalde doelstellingen; 

 Het profiel als EMT-stad alsmede de te beperkte landelijke ambities vragen om een hoger 

ambitieniveau in Arnhem; 

 De gemeente Arnhem een voortrekkersrol op het gebied van duurzaamheid alleen kan waarmaken 

als daartoe de financiële middelen toereikend zijn; 

 
Besluit: 
  
Toe te voegen aan het raadsbesluit een tweede beslispunt luidend: 

“Uit de bestemmingsreserve Stimuleringsfonds woningbouw te onttrekken 260.000 euro ten behoeve van 

vergroting van het budget voor duurzaamheidsleningen. Het totale budget van de duurzaamheidsleningen 

van 460.000 euro komt beschikbaar voor maatregelen op het gebied van energiebesparing en van duurzame 

opwekking bij bestaande particuliere woningen.” 

 
 
D66 GroenLinks Partij voor de Dieren   
 
 

    

Mattijs Loor Tobias de Groot Leo de Groot   

 
  



Toelichting: 
 
In totaal wordt met dit amendement voor de periode 2015-2020 260.000 euro onttrokken aan de 

bestemmingsreserve Stimuleringsfonds Woningbouw ten behoeve van New energie made in Arnhem. De 

bijdrage vanuit het Stimuleringsfonds Woningbouw maakt dat, gezien de beperkte relatief duurzame 

nieuwbouwproductie tegenover een groot aandeel bestaande woningen, de verduurzaming van bestaande 

woningen op grotere schaal kan gaan plaatsvinden. 
 

Uit ambtelijke navraag blijkt dat men beoogt de 764.000 die ultimo 2016 resteert in de BR Stimuleringsfonds 

Woningbouw als volgt in te zetten: 

- 270.000 Herprogrammering HKA 

- 231.304 Reservering Kavelwinkel / Vastgoedplein 

- 210.000 HBS Gele Rijdersplein 

- 50.000 Woningverbetering 

- 2.595 Enkele kleinere onderdelen 

 

Wij stellen voor hiervan de volgende middelen in te zetten ter dekking van dit amendement: 

- de HBS Gele Rijdersplein wegens niet doorgaan van de plannen 

- de gelden voor woningverbetering 

 
Met de in dit amendement verwoorde aanscherpingen en de extra middelen voor verduurzaming van 

particuliere woningen, zou het mogelijk moeten zijn eerder dan 2050 energieneutraal te zijn. Uit de evaluatie 

in 2017 kan blijken wat een reële alternatieve termijn is.  
  


